



Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se

Ett fritidskort för barn och unga – en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra

Dnr: S2024/01352

Sammanfattning

Länsstyrelsen Östergötland tillstyrker förslaget till lag om fritidskort i sin helhet men vill särskilt framhålla vikten av en fördjupad barnkonsekvensanalys i ärenden som så tydligt har barn som målgrupp. Vidare finns potential i att utvidga förslaget till att också innefatta friluftsliv på likvärdiga villkor som de verksamheter som ordnas under Riksidrottsförbundet.

Remissyttrande

Generellt ser myndigheten positivt på att införa insatser som främjar barn och ungas livsvillkor och hälsa. Länsstyrelsen Östergötland arbetar sedan 2019 tillsammans med länets kommuner för att utveckla det främjande och förebyggande arbetet för att främja goda och jämlika uppväxtvillkor för barn och unga i länet, Alla barn i Östergötland. För det krävs ett kunskapsbaserat arbete och från forskningen framkommer att genom att stärka de skyddande faktorerna kan de påverkande faktorer som utgör en risk sänkas. I utvecklingsarbetet fokuseras tre skyddande faktorer, god måluppfyllelse i skolan, goda föräldrabarnrelationer och meningsfull fritid. Då en av skyddsfaktorerna är meningsfull fritid välkomnar Länsstyrelsen Östergötland förslaget som syftar till att främja barns och ungas förutsättningar att delta i fritidsaktiviteter som bidrar till en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra.

För att säkerställa att fritidskortet når alla barn anser Länsstyrelsen Östergötland att följande bör ske:

- en fördjupad barnkonsekvensanalys. Förslaget rör grupper av barn direkt och barn i allmänhet, och genom att exempelvis

säkerställa barns rätt att framföra sina åsikter kan deras nödvändiga och värdefulla kunskap tas tillvara. Exempelvis så saknas en beskrivning av de flickors och pojkars rättigheter som är utanför folkbokföringens system såsom asylsökande barn, barn med skyddsstatus enligt massflyktsdirektivet samt papperslösa barn.

- en analys av konsekvenser ur ett tillgänglighetsperspektiv när det gäller de som beviljas och som kan ansöka om fritidskort.
- att barnrättsperspektiv och tillgänglighetsperspektiv beaktas för att även uppnå en ändamålsenlig kommunikation

Vidare anser Länsstyrelsen att ytterligare kriterier för kvalitetsaspekten på utförare utreds i framtiden. Likaså att hänsyn tas till utförarnas kapacitet, exempelvis för ökad administration, tillgång till lokaler och ledare samt samhällseliga förutsättningar för att det finns tillgång till föreningsaktiviteter eller möjligheter att ta sig till aktiviteter.

Det är angeläget att Svenskt friluftsliv och Riksidrottsförbundet ges jämbördiga förutsättningar för att lyckas med genomförandet, inkluderat ekonomiska resurser för exempelvis utbildning och stöd till föreningar samt kommunikation. Friluftaktiviteter bedrivs oftare utan krav på tävling, och genomförs ofta i en utomhusmiljö som bidrar till fysisk aktivitet och främjar både psykisk och fysisk hälsa samt välbefinnande. Aktiviteterna stärker barn och unga genom gemenskap och att de utvecklar viktiga färdigheter och kunskaper. Upplägget för dessa aktiviteter skiljer sig dock ifrån idrottsföreningarnas, då det ofta är färre tillfällen per termin men fler timmar per gång.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av tillförordnat länsråd Jenny Knuthammar med samordnare för folkhälsa Susanne Stålhammar som föredragande. I handläggningen har även tjänsteförrättande enhetschef Åsa Hedberg deltagit.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.